Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 03/2018

Marcos Paulo da Cunha, Vereador em exercício junto a esta r. Casa
Legislativa, usando de suas atribuições legais, apresenta MOÇÃO de REPÚDIO à Companhia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp) por fornecer apenas rede de água e não a rede
de esgotos aos moradores de vários bairros de Joanópolis.

De acordo com as definições do Ministério da Saúde, o esgoto e água
devem ser tratados de forma regular, assim não oferecendo riscos à saúde, deste modo, deve ser
produzida e distribuída para o consumo humano de forma controlada.

A falta da rede de esgotos pode ocasionar doenças à população, além
do mau cheiro que traz incômodo freqüente à vida dos moradores.

Considerando que a Sabesp não realizou nenhum pronunciamento
sobre o ocorrido, deixando a população em situação temerária, nós nos solidarizamos com os
munícipes de Joanópolis e formalizamos esta moção de repúdio à Sabesp, para que tomem ciência e
as devidas providências.

Portanto, peço aos Nobres Vereadores, como legítimos representantes
do povo, que aprovem esta Moção, pois temos que manifestar a nossa indignação, haja vista tratar-se
de uma questão de saúde pública.

Assim, requer, depois de discutida, votada e aprovada, seja a presente
Moção encaminhada, mediante ofício, à Sabesp.

Joanópolis, 20 de março de 2018.

Marcos Paulo da Cunha
Vereador